
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25.10.2019 № 1202 
 

 
 
Об утверждении состава и положения межведомственной 
комиссии по формированию муниципальной маршрутной 
сети регулярных перевозок на территории Одинцовского 
городского округа Московской области  
 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Московской 
области от 27.12.2005 № 268/2005-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания 
населения на территории Московской области», Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях урегулирования отношений, связанных с организацией 
обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования на 
территории Одинцовского городского округа Московской области, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Утвердить состав межведомственной комиссии по формированию 
муниципальной маршрутной сети регулярных перевозок на территории Одинцовского 
городского округа Московской области (прилагается). 
 2. Утвердить положение межведомственной комиссии по формированию 
муниципальной маршрутной сети регулярных перевозок на территории Одинцовского 
городского округа Московской области (прилагается). 
 3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой 
информации Одинцовского городского округа и на официальном сайте Администрации 
Одинцовского городского округа. 
 3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Одинцовского городского округа Пайсова М.А.  
  
 
Глава Одинцовского городского округа                               А.Р. Иванов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением  

Администрации Одинцовского 
городского округа 

Московской области 
от 25.10.2019 № 1202 

 
Состав межведомственной комиссии  

по формированию муниципальной маршрутной сети  
регулярных перевозок на территории  

Одинцовского городского округа Московской области 
 

Председатель комиссии:   
 
Пайсов Михаил Алексеевич 

 
- 

 
первый заместитель Главы Администрации 
Одинцовского городского округа 

 
Заместитель председателя 
комиссии: 

  

 
Жабина Светлана 
Владимировна 

 
- 

заместитель председателя комитета по 
строительству и развитию дорожно-транспортной 
инфраструктуры Администрации Одинцовского 
городского округа 

 
Секретарь комиссии: 

  

 
Елиянц Геннадий Олегович 

 
- 

главный инспектор отдела по транспорту, дорожному 
хозяйству, связи и безопасности дорожного движения 
Администрации Одинцовского городского округа 

   
Члены комиссии:   
 
Доронин Денис Игоревич 

 
- 

начальник отдела по транспорту, дорожному 
хозяйству, связи и безопасности дорожного движения 
Администрации Одинцовского городского округа 

по согласованию - Территориальный отдел № 8 Управления 
регионального административного транспортного 
контроля  Министерства транспорта и дорожной 
инфраструктуры Московской области  

по согласованию - Представители органов ГИБДД 
по согласованию - Представители Территориальных Управлений 

Одинцовского городского округа 
по согласованию - Представители собственников автомобильных дорог 

 
 

Первый заместитель Главы Администрации     М.А. Пайсов 
 

 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением  

Администрации Одинцовского 
городского округа 

Московской области 
от 25.10.2019 № 1202 

 
 

Положение о межведомственной комиссии по формированию муниципальной 
маршрутной сети регулярных перевозок на территории  
Одинцовского городского округа Московской области 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Межведомственная комиссия по формированию муниципальной маршрутной 

сети регулярных перевозок на территории Одинцовского городского округа Московской 
области (далее - Межведомственная комиссия) является коллегиальным 
совещательным органом, образованным для рассмотрения вопросов установления, 
изменения или отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом на территории Одинцовского городского округа 
Московской области (далее – муниципальный маршрут регулярных перевозок), а также 
по обследованию муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 

1.2. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Уставом Московской области, законами 
Московской области и иными нормативными правовыми актами Московской области и 
Одинцовского городского округа Московской области, а также Положением о 
Межведомственной комиссии по формированию муниципальной маршрутной сети 
регулярных перевозок на территории Одинцовского городского округа Московской 
области (далее - Положение). 
 

2. Задачи и функции Межведомственной комиссии 
 

2.1. Задачами Межведомственной комиссии являются: 
2.1.1. Рассмотрение вопросов установления, изменения или отмены 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 
2.1.2. Подготовка рекомендаций и предложений по вопросам установления, 

изменения или отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 
2.1.3. Обследование муниципального маршрута регулярных перевозок при 

рассмотрении заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или 
участников договора простого товарищества, об установлении или изменении 
муниципального маршрута регулярных перевозок. 

2.1.4. Оценка возможности организации новых и использование, в том числе 
переноса, существующих остановочных пунктов в соответствии с требованиями 
безопасности движения транспортных средств и пешеходов. 

2.1.5. Оценка соответствия созданных или обустроенных остановочных пунктов 
требованиям безопасности движения транспортных средств и пешеходов. 

2.1.6. Сотрудничество с уполномоченным центральным исполнительным органом 
государственной власти Московской области в сфере транспортного обслуживания 
населения (далее – уполномоченного ЦИОГВ) по вопросам, связанным с 
установлением, изменением или отменой муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок. 

consultantplus://offline/ref=5D4A1339A9400B36FE5F384E5B670613BECD62CAF736D5F0D4F3B3D355d7Z8H


2.2. Межведомственная комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами 
осуществляет следующие функции: 

2.2.1. Рассматривает предоставляемые отделом по транспорту, дорожному 
хозяйству, связи и безопасности дорожного движения комитета по строительству и 
развитию дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации Одинцовского 
городского округа Московской области (далее – отдел по транспорту) документы на 
установление, изменение или отмену муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 

2.2.2. Осуществляет проверку соответствия муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок требованиям безопасности дорожного движения на основании: 

- информации о муниципальном маршруте регулярных перевозок, представляемой 
перевозчиком, осуществляющим перевозку пассажиров на обследуемом маршруте; 

- данных о дорожных условиях на муниципальном маршруте регулярных перевозок 
(параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, 
интенсивности и составе движения, состоянии искусственных сооружений, 
железнодорожных переездов, наличии средств организации движения и т.п.), 
представляемых дорожными, коммунальными и другими организациями, в ведении 
которых находятся дороги, искусственные сооружения, железнодорожные переезды и 
т.д.; 

- сведений о местах концентрации дорожно-транспортных происшествий, их 
причинах, представляемых органами ГИБДД; 

- непосредственного обследования путем визуального осмотра и инструментальных 
измерений в процессе проведения контрольных проездов по маршруту. 

2.2.3. Осуществляет обследование дорожных условий при возникновении 
необходимости организации новых, в том числе переноса, обустройства существующих 
остановочных пунктов в соответствии с требованиями безопасности движения 
транспортных средств и пешеходов на основании обращений граждан, по инициативе 
членов комиссии, отдела по транспорту. 

2.2.4. Проводит оценку: 
- обоснования заявленных к установлению новых муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок (целесообразность выбора трассы и определения начальных и 
конечных пунктов, наличие обеспечивающих безопасность движения условий, 
предполагаемый уровень пассажиропотока, наличие необходимого количества 
подвижного состава); 

- необходимости и возможности изменения, отмены муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок. 

2.2.5. При необходимости рассматривает обращения граждан. 
 

3. Права Межведомственной комиссии 
 

3.1. В целях реализации задач, указанных в разделе 2 настоящего Положения, по 
вопросам установления, изменения или отмены муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок Межведомственная комиссия имеет право: 

- запрашивать и получать в установленном порядке информацию (в том числе 
документы), необходимую для рассмотрения и решения вопросов, относящихся к 
компетенции Межведомственной комиссии; 

- привлекать необходимых специалистов, экспертов для изучения вопросов, 
относящихся к компетенции Межведомственной комиссии; 

- привлекать к участию в работе Межведомственной комиссии представителей 
перевозчиков и дорожно-эксплуатационных служб; 

- вносить предложения соответствующим органам по вопросам, относящимся к 
компетенции Межведомственной комиссии; 

- образовывать рабочие группы для решения вопросов, входящих в компетенцию 



Межведомственной комиссии. 
 

4. Организация деятельности Межведомственной комиссии 
 

4.1. Межведомственная комиссия состоит из председателя Межведомственной 
комиссии, заместителя председателя Межведомственной комиссии, секретаря 
Межведомственной комиссии и членов Межведомственной комиссии. 

4.2. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере поступления 
заявления об установлении, изменении либо отмене муниципального маршрута 
регулярных перевозок или при необходимости обследования муниципального маршрута 
регулярных перевозок. 

4.3. Материалы, необходимые для проведения заседаний, представляются отделом 
по транспорту. 

4.4. Дату, время, место проведения заседаний Межведомственной комиссии и 
повестку дня ее заседаний определяет председатель Межведомственной комиссии. 

4.5. Заседания Межведомственной комиссии проводиться в очной форме.  
4.6. Заседание Межведомственной комиссии является правомочным, если на нем 

присутствует более половины от установленного числа ее членов.  
4.7. Решения Межведомственной комиссии принимаются путем открытого 

голосования простым большинством голосов от числа членов Межведомственной 
комиссии, присутствующих на заседании Межведомственной комиссии. 

4.8. Решения Межведомственной комиссии оформляются протоколами, которые 
подписываются секретарем Межведомственной комиссии и председателем 
Межведомственной комиссии или его заместителем, председательствующим на 
заседании Межведомственной комиссии. 

4.9. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании 
Межведомственной комиссии является решающим. 

4.10. Председатель Межведомственной комиссии: 
- руководит организацией деятельности Межведомственной комиссии; 
- председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии; 
- определяет дату, место и время заседаний Межведомственной комиссии, 

перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях; 
- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Межведомственной 

комиссией; 
- подписывает протоколы заседаний Межведомственной комиссии и иные 

документы, касающиеся деятельности Межведомственной комиссии; 
- осуществляет контроль за выполнением решений, принятых Межведомственной 

комиссией. 
4.11. Заместитель председателя Межведомственной комиссии: 
- по поручению председателя Межведомственной комиссии исполняет обязанности 

председателя Межведомственной комиссии, в том числе председательствует на 
заседаниях Межведомственной комиссии; 

- участвует в заседаниях Межведомственной комиссии; 
- вносит предложения в повестку дня заседаний Межведомственной комиссии; 
- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Межведомственной 

комиссией; 
- выполняет поручения председателя Межведомственной комиссии; 
- подписывает протоколы заседаний Межведомственной комиссии и иные 

документы, касающиеся деятельности Межведомственной комиссии, в случае 
исполнения обязанностей председателя Межведомственной комиссии. 

4.12. Члены Межведомственной комиссии: 
- участвуют в заседаниях Межведомственной комиссии; 



- участвуют в подготовке вопросов на заседания Межведомственной комиссии; 
- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Межведомственной 

комиссией; 
- выполняют поручения Межведомственной комиссии, председателя 

Межведомственной комиссии либо лица, исполняющего его обязанности. 
4.13. Секретарь Межведомственной комиссии: 
- участвует в заседаниях Межведомственной комиссии; 
- организует подготовку заседаний Межведомственной комиссии, в том числе 

уведомляет членов Межведомственной комиссии и приглашенных на ее заседания лиц 
(не менее чем за три рабочих дня) о дате, времени, месте проведения и повестке дня 
заседания Межведомственной комиссии; 

- осуществляет рассылку необходимых для предстоящего заседания материалов, а 
также направляет запросы, предусмотренные пунктом 3.1 настоящего Положения; 

- формирует повестки заседаний Межведомственной комиссии; 
- формирует список лиц, приглашенных на заседание Межведомственной комиссии; 
- знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Межведомственной 

комиссией; 
- ведет и подписывает протоколы заседаний Межведомственной комиссии, 

представляет их для подписания председателю Межведомственной комиссии; 
- оформляет и рассылает членам Межведомственной комиссии и другим 

заинтересованным лицам протоколы, выписки из протоколов заседаний 
Межведомственной комиссии в десятидневный срок после проведения 
соответствующего заседания; 

- осуществляет подсчет голосов; 
- осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение 

деятельности Межведомственной комиссии; 
- выполняет поручения Межведомственной комиссии и ее председателя либо лица, 

исполняющего его обязанности. 
4.14. Информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение 

Межведомственной комиссии (подготовка вопросов к заседаниям, ведение отчетности, 
делопроизводство) осуществляет отдел по транспорту. 
 
 
 
 
Первый заместитель Главы Администрации                      М.А. Пайсов 
 
 
 

 
 
 
 


